¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 2. 2. q. 80; INOCENCIO (ver índice onomástico).

³ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) In 4. d. 38. art. 3. q. 3.; SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 38. n. 30. q. 62.; ANDRES JUAN (ver índice onomástico) c. vnico de voto et voti redemptione in 6.

⁴ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) De iustitia et iure li. 4. q. 5. art. 1.

⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁶ BIBLIA (ver índice onomástico) 1. Cor. 7.

Et placet hoc dictum,⁵ eo quod dato primum appareat probabile, stando solum in iure naturae, secluso humano praecepto: tam posset pati calumniam, quandoquidem per simplicem promissionem Deo factam, sic homo est obligatus, et ei dicatus, sicut est in voto solenni. Ob id ratio non concludit, sed apparentiam habet. Et ex hac parte videtur ex natura rei hoc esse, vt simplex votum matrimonium contractum non dissoluat. Et fortius ex ecclesiae statuto, et ordinatione, quod illum qui vouit simpliciter, non fecit personam illegitimam ad contrahendum, tamen eum qui sollemniter, illegitimauit, vtraque opinionum verum dicit.⁶ Nec est contrarietas quantum ad hoc inter doctores. Satis etiam nobis esse certum, votum simplex impedire contrahendum, sed non dirimere contractum. Et cum iam constat de re ipsa, frustra discruciamur contententes argumentis, an sit solum iure humano, vel iure naturali. Quia vtroque modo videtur esse. De quo inferius.

Circa hoc tamen est dubium⁷ vtrum post votum simplex contrahens possit exigere debitum vxori. Et si non possit, vtrum quotiens petit, peccet mortaliter, vel solum quando primo petit.⁸ Pro cuius solutione sit prima conclusio.

1. conclusio.⁹ Contrahens, post simplex votum continentiae mortaliter peccat, sed matrimonium verum existit, quo stante, tenetur petenti reddere debitum. Probatum quod mortaliter peccet.¹⁰ Qui agit contra votum suum, peccat mortaliter, sed talis agit contra votum suum, quia ducendo vxorem, transfert potestatem sui corporis in aliam, et virtualiter consentit in copulam, quod est agere contra votum suum. Item. Si aliquis promisit se daturum centum aureos Petro, et postmodum dat Ioanni, non seruans promissum, mortaliter peccat, quia iniuriam notabilem facit Petro: ergo a fortiori qui promisit se ipsum Deo, si postea tradat se vxori, peccat mortaliter.¹¹ Et hoc asserunt omnes Theologi, et iurisconsulti.¹² * Quauis Calderinus in c. Rursus qui clerici vel vouentes dicat contrarium, de quo vide Nauarrum in c. 28. in additione ad Manuale in c. 16. n. 30.